

金卡智能集团股份有限公司

2017 年度财务决算报告

公司 2017 年 12 月 31 日合并及母公司的资产负债表、2017 年度合并及母公司的利润表、2017 年度合并及母公司的现金流量表、2017 年度合并及母公司的所有者权益变动表及相关报表附注已经中汇会计师事务所(特殊普通合伙)审计,并出具标准无保留意见的审计报告。

报告期内,公司实现营业收入 168,754.54 万元,比上年同期增长 97.55%;归属上市公司股东净利润 34,814.21 万元,比上年同期增长 297.38%。公司业绩增长主要系物联网表销售增长及天信仪表全年营业收入纳入合并范围所致,公司总体资产质量良好,财务状况健康。

1、2017 财务执行情况

单位:元

	2017 年	2016 年	本年比上年增减	2015 年
营业收入(元)	1,687,545,358.63	854,251,761.06	97.55%	592,699,561.19
归属于上市公司股东的净利润(元)	348,142,142.90	87,608,402.25	297.38%	82,269,255.08
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	327,625,420.80	97,654,466.99	235.49%	80,958,572.76
经营活动产生的现金流量净额(元)	464,480,753.96	259,592,024.26	78.93%	94,751,751.94
基本每股收益(元/股)	1.48	0.48	208.33%	0.46
稀释每股收益(元/股)	1.48	0.48	208.33%	0.46
加权平均净资产收益率	12.20%	8.04%	4.16%	9.14%
	2017 年末	2016 年末	本年末比上年末增减	2015 年末
资产总额(元)	4,028,788,280.15	3,330,504,992.79	20.97%	1,254,150,215.69
归属于上市公司股东的净资产(元)	3,009,774,437.49	2,705,761,646.83	11.24%	933,605,480.92

2、主要财务指标及分析

(1) 资产构成重大变动情况

单位:元

	2017 年末		2016 年末		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	425,458,495.46	10.56%	405,695,371.85	12.18%	-1.62%	
应收账款	576,563,537.14	14.31%	476,302,030.67	14.30%	0.01%	
存货	357,362,763.92	8.87%	201,554,564.68	6.05%	2.82%	主要系本年度销售增长相应备货及发出商品增长所致
投资性房地产	11,671,787.76	0.29%		0.00%	0.29%	主要系本期新增房产出租所致
长期股权投资	60,983,193.10	1.51%	48,627,507.18	1.46%	0.05%	
固定资产	261,725,495.86	6.50%	204,050,770.22	6.13%	0.37%	
在建工程	16,708,560.70	0.41%	70,068,539.86	2.10%	-1.69%	主要系本期在建工程完工转固定资产所致
短期借款	95,777.52	0.00%	10,141,730.00	0.30%	-0.30%	
长期借款	850,909.12	0.02%	1,406,027.95	0.04%	-0.02%	
应收票据	102,813,086.98	2.55%	60,288,542.64	1.81%	0.74%	主要系本期收入增加，收到的票据增加所致
应收股利	820,527.25	0.02%	2,002,816.45	0.06%	-0.04%	系本期收到上期股利所致
其他应收款	28,892,679.09	0.72%	21,242,018.23	0.64%	0.08%	主要系本期投标保证金等增长所致
其他流动资产	674,189,832.44	16.73%	400,920,197.58	12.04%	4.69%	主要系期末尚未到期赎回的理财产品大幅增加所致
可供出售金融资产	85,770,000.00	2.13%	64,270,000.00	1.93%	0.20%	主要系本期增加对贵州中安云网科技有限公司、芯翼信息科技(上海)有限公司投资所致
递延所得税资产	26,007,484.27	0.65%	14,511,708.41	0.44%	0.21%	主要系本期执行股权激励政策以及本期预提费用大幅上涨导致可抵扣暂时性差异增加所致
其他非流动资产	33,470,775.44	0.83%	24,478,703.90	0.73%	0.10%	主要系期末长期资产购置预付款增长所致

(2) 费用变动情况分析

单位：元

	2017年	2016年	同比增减	重大变动说明
销售费用	252,297,942.18	109,306,128.20	130.82%	主要系本年度物联网表销售增长及天信仪表全年销售费用纳入合并范围所致
管理费用	213,627,229.29	124,948,150.44	70.97%	主要系研发投入、职工薪酬等增长，及天信仪表全年管理费用纳入合并范围所致
财务费用	-1,207,534.68	313,269.54	-485.46%	主要系本期利息支出较上年减少所致

(3) 现金流变动情况分析

单位：元

项目	2017年	2016年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,748,324,717.75	910,956,030.49	91.92%
经营活动现金流出小计	1,283,843,963.79	651,364,006.23	97.10%
经营活动产生的现金流量净额	464,480,753.96	259,592,024.26	78.93%
投资活动现金流入小计	1,873,817,303.48	779,718,219.36	140.32%
投资活动现金流出小计	2,265,125,636.37	1,548,266,172.60	46.30%
投资活动产生的现金流量净额	-391,308,332.89	-768,547,953.24	49.08%
筹资活动现金流入小计	43,744,490.00	1,043,346,633.49	-95.81%
筹资活动现金流出小计	152,803,169.02	229,905,787.04	-33.54%
筹资活动产生的现金流量净额	-109,058,679.02	813,440,846.45	-113.41%
现金及现金等价物净增加额	-35,147,771.91	304,473,056.96	-111.54%

相关数据同比发生重大变动的主要因素说明

(1) 经营活动现金流入同比增长91.92%，主要系销售业务增加相应收到的货款增加所致；

(2) 经营活动现金流出同比增长97.10%，主要系销售业务增加相应采购货款的支付增加所致；

(3) 经营活动产生的现金流量净额同比增长78.93%，主要系经营活动现金流入增长额高于现金流出增长额所致；

(4) 投资活动现金流入同比增长140.32%，主要系本期收回银行理财产品本金增加所致；

(5) 投资活动现金流出同比增长46.30%，主要系本期投资银行理财产品本金增加所致；

(6) 投资活动产生的现金流量净额同比增长49.08%，主要系投资活动现金流入增长额高于现金流出增长额所致。

(7) 筹资活动现金流入同比下降95.81%，主要系本期吸收投资收到现金下降所致，上年同期为收购天信仪表而非公开发行募集资金。

(8) 筹资活动现金流出同比下降33.54%，主要系本期偿还债务支付现金减少所致。

(9) 筹资活动产生的现金流量净额同比下降113.41%，主要系筹资活动现金流入减少额高于现金流出减少额所致。

本报告尚需提交公司 2017 年度股东大会审议通过。

金卡智能集团股份有限公司董事会

二〇一八年三月二十九日